1

2023年７月 11日

各 位

株式会社田中医科器械製作所との事業譲受に関するお知らせ

当社は、株式会社田中医科器械製作所（以下、「田中医科」）より 2023年７月１日付で医療機器販売事業

を譲受しました（以下、「本件事業譲受」）ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 本件事業譲受の目的

当社の属する医療機器販売業界は、医療費の抑制政策を背景とした医療材料の償還価格の引き下げ

による販売価格の下落や競争激化による利益率の低下が生じており、経営環境の厳しさが増しており

ます。この経営環境に対し、当社は現在、医療機関向けのサービスの拡充による医療材料の更なる販

売推進並びにＭ＆Ａによる事業規模の拡大を経営目標として掲げております。

一方、田中医科は、医療機関のニーズに寄り添った高品質な手術器械を高い職人技術に基づき製造

する手術器械製造販売事業及び、主に千葉県において整形外科領域の製品を中心とした医療機器販売

事業を展開しております。

田中医科より整形外科領域の製品を中心とした医療機器販売事業を当社が譲り受けることで千葉県

内におけるマーケットシェアを向上させるとともに、当該事業に携わる従業員が当社グループの一員

となることで営業に関するノウハウの融合等によるシナジー効果を発揮できるとの判断に至り、本件

事業譲受を決定いたしました。

なお、田中医科の手術器械製造販売事業は本件事業譲受後においても田中医科に残存し、事業を継

続します。

今後は当該譲受事業に関するシナジー効果の最大化を図り、医療機関のあらゆるニーズに応えられ

る体制の確立を推進し、医療の発展と現場の負担軽減に貢献してまいります。

２． 譲渡会社の概要

① 名称 株式会社田中医科器械製作所

② 本店所在地 東京都北区田端新町 2-14-18

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 田中 一嘉

代表取締役社長 中島 秀高

④ 事業内容 医療機器販売事業、手術器械製造販売事業

⑤ 資本金 10百万円

⑥ 設立年月日 1953年１月 22日

会 社 名  株 式 会 社 オ ー ソ エ ッ ジ ジ ャ パ ン

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 田 村 元 志

問 合 せ 先 営 業 統 括 本 部 香 山 龍 美

(TEL：03-6225-2011)

2

３． 譲渡対象

医療機器販売事業の医療機関等の得意先、資産、従業員

【概略図】

４． 譲受日程

事業譲受に係るメディアス HD取締役会決議 2023年４月 19日

事業譲受契約締結日 2023年４月 19日

事業譲受の効力発生日 2023年７月 １日

５． 会計処理の概要

本件事業譲受は企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴い、正ののれ

んが発生する見込みですが、その影響は軽微であることが見込まれます。

６． 今後の見通し

  本件事業譲受による当社の連結業績に与える影響は軽微なものと見込んでおります。今後開示すべ

き事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上